

## 浙江杭萧钢构股份有限公司

## 2013 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

股票简称	杭萧钢构	股票代码	600477
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈瑞	叶静芳	
电话	0571-87246788	0571-87246788	
传真	0571-87247920	0571-87247920	
电子信箱	chen.rui@hxss.com.cn	ye.jingfang@hxss.com.cn	

## 二、主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,030,762,153.14	5,716,911,120.90	5.49
归属于上市公司股东的净资产	751,937,396.76	744,114,618.04	1.05
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	80,409,340.49	-127,011,873.34	163.31
营业收入	1,452,730,345.06	1,211,638,449.69	19.90
归属于上市公司股东的净利润	7,387,314.16	3,976,860.26	85.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,370,408.32	14,640,824.94	-70.15
加权平均净资产收益率(%)	0.99	0.46	增加 0.53 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.016	0.009	85.76
稀释每股收益(元/股)	0.016	0.009	85.76

## 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				51,530	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
单银木	其他	37.42	173,418,198	0	未知
浙江国泰建设集团有限公司	境内非国有法人	2.69	12,489,476	0	未知
陈辉	其他	0.86	4,000,867	0	未知
潘金水	其他	0.66	3,060,000	0	未知
浙江省工业设计研究院	国有法人	0.55	2,532,000	0	未知
许荣根	其他	0.43	1,971,039	0	未知
黄飞	其他	0.38	1,781,419	0	未知
闫霞	其他	0.37	1,720,000	0	未知
靖江市地方金属材料有限公司	境内非国有法人	0.31	1,418,011	0	未知
张秀菊	其他	0.26	1,227,385	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、 管理层讨论与分析

### I、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

本报告期，受国际经济低迷、国内经济增速放缓和行业竞争加剧等因素影响，公司生产经营面临一定的挑战。报告期内，公司管理层认真执行年初制定的战略，继续推进工厂生产科学管理、营销模式创新、企业文化培训、人力资源制度的贯彻实施、技术研发等方面工作。

2013年1-6月，公司实现营业收入145,273.03万元，同比上升19.90%；归属于母公司股东的净利润为738.73万元，同比上涨85.76%。2013年1-6月，公司实现新签合同23.13亿元，较上年同期上涨21.80%。

截至报告日，万郡·大都城项目一期已开盘楼盘累计销售房源1336套，累计签约1317套。

#### (一) 主营业务分析

##### 1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,452,730,345.06	1,211,638,449.69	19.90
营业成本	1,256,818,464.45	1,012,160,112.05	24.17
销售费用	31,270,130.93	32,609,051.44	-4.11
管理费用	90,235,719.40	83,301,614.12	8.32
财务费用	59,489,879.71	48,763,400.84	22.00
经营活动产生的现金流量净额	80,409,340.49	-127,011,873.34	163.31

投资活动产生的现金流量净额	-10,266,826.36	-21,564,610.10	52.39
筹资活动产生的现金流量净额	-110,511,150.54	70,939,820.25	-255.78
研发支出	65,043,620.14	62,451,499.61	4.15

## 2、其它

### (1) 经营计划进展说明

2013 年初制定的经营计划为：在分析当前的宏观经济形势之后，公司力争在 2013 年实现主营业务收入 40 亿元（不含房地产收入），将财务、销售、管理三项费用控制在 3.9 亿元以内，努力提升公司经营业绩。

2013 年 1-6 月，公司实现主营业务收入 14.53 亿元，由于行业特点，冬季施工条件和春节假期影响了工程进度，上半年完成年度预定目标 36.32%。财务、销售、管理三项费用合计 1.81 亿元，占目标额度的 46.41%。

### (2) 其他

公司主要财务报表项目的增减变动说明：

单位：人民币元

资产负债表项目	期末余额	年初余额	增减幅度%	产生变动主要原因分析
其他流动资产	77,911,841.94	58,731,502.77	32.66	房产公司根据预售房款预提营业税、城建税、土地增值税等增加
在建工程	6,150,959.89	9,893,590.48	-37.83	转入固定资产
应付股利	15,570,000.00	6,000,000.00	159.50	子公司分红，少数股东分红未全部支付
一年内到期的非流动负债	681,410.00		全增长	长期应付款根据期限转入
长期应付款		681,410.00	-100.00	根据期限转为一年内到期负债
专项储备	678,277.03	242,812.47	179.34	安全生产基金计提影响
利润表项目	本期数	上年同期数	增减幅度%	产生变动主要原因分析
资产减值损失	-6,333,180.84	-11,651,763.61	45.65	应收款项余额变动影响
公允价值变动收益		-16,800,174.56	-100.00	上年同期远期结汇汇率锁定业务产生损失，本年无此项业务
营业外支出	250,847.19	550,259.27	-54.41	本期固定资产处置损失减少
所得税费用	-1,528,316.73	7,225,272.46	-121.15	受部分公司经营利润变动及房产公司预交所得税影响，当期所得税费用减少
现金流量表项目	本期数	上年同期数	增减幅度%	产生变动主要原因分析
销售商品、提供劳务收到的现金	1,791,994,563.12	1,375,098,730.46	30.32	根据合同及工程进度，本期工程收款增加
收到的税费返还	6,639,070.23	3,071,231.95	116.17	本期收到出口退税款增加
经营活动产生的现金流量净额	80,409,340.49	-127,011,873.34	163.31	本期工程收款增加

收回投资收到的现金	700,000.00		全增长	收到股权转让款增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	61,519.00	221,735.00	-72.26	本期固定资产处置减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,028,345.36	16,743,421.61	-34.13	本期固定资产投资减少
投资支付的现金		5,042,923.49	-100.00	上年同期收购少数股东股权，本期未发生此项业务
投资活动产生的现金流量净额	-10,266,826.36	-21,564,610.10	52.39	本年固定资产投资、股权投资减少
吸收投资收到的现金	350,000.00		全增长	本期新设子公司吸收少数股东投资
收到其他与筹资活动有关的现金	40,534,500.08	452,486,335.89	-91.04	上年同期订单融资保证金转回，本期无此项业务
支付其他与筹资活动有关的现金	82,517,044.74	59,937,777.09	37.67	本期支付的融资保证金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-110,511,150.54	70,939,820.25	-255.78	上年同期订单融资保证金转回，本期无此项业务；本期融资保证金增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,973.44	-14,856.45	39.60	人民币汇率变动，持有的外币现金汇率损失减少

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	66,991,146.62	57,048,249.99	14.84	129.16	113.98	增加 6.04 个百分点
建筑业	1,357,557,322.64	1,180,433,968.78	13.05	17.53	22.61	减少 3.60 个百分点

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

多高层钢结构	651,211,980.46	551,550,922.72	15.30	44.86	44.75	增加 0.06 个百分点
轻钢结构	685,468,132.80	609,905,971.00	11.02	2.62	9.23	减少 5.39 个百分点
空间结构	14,744,093.89	11,915,514.40	19.18	-58.14	-41.46	减少 23.02 个百分点
建材产品	66,991,146.62	57,048,249.99	14.84	120.61	105.83	增加 6.11 个百分点
其他	6,133,115.49	7,061,560.66	-15.14	398.96	257.56	增加 45.53 个百分点
合计	1,424,548,469.26	1,237,482,218.77	13.13	20.28	25.07	减少 3.32 个百分点

## 2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东区	693,206,651.39	84.09
中南区	276,218,634.25	-3.18
西北区	28,441,375.88	-58.21
西南区	108,013,345.42	114.88
华北区	92,630,733.76	-41.53
东北区	45,640,487.07	-69.51
海外	180,397,241.49	87.82
合计	1,424,548,469.26	20.28

## (三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。

## 1、品牌优势：

杭萧钢构是中国钢结构行业首家上市公司，首个钢结构国家住宅产业化基地。公司承担了国家经贸委下达的、建设部主持的国家重点技术创新项目“高层建筑钢—混凝土组合结构产业化”及其试点工程—杭州瑞丰国际商务大厦，该项目于 2005 年 3 月 24 日被建设部评为“首届全国绿色建筑创新奖”技术类三等奖；该项目的成功实施，奠定了杭萧钢构在多高层钢结构方面的行业地位；在钢结构住宅方面，杭萧钢构经过十余年的研发和工程实践，形成全国唯一拥有自主知识产权和钢结构住宅完整配套体系的“国家住宅产业化基地”；2012 年 12 月，公司被浙江省住房和城乡建设厅授予浙江省推进新型建筑工业化示范企业称号。公

司拥有的“”商标被浙江省工商局认定为浙江省著名商标，“杭萧牌建筑钢结构件”被浙江省质量技术监督局认定为浙江名牌产品。“”标识被中国建筑金属结构协会认定为“2012 钢结构中国品牌”。公司众多工程获得行业奖项。

## 2、规模优势：

杭萧钢构拥有 12 家控股子公司，拥有先进的生产线和设备，钢结构构件年生产能力达 100 万吨，年产应用于内外墙复合墙体的 CCA 板可达 2000 万平方米，年产钢筋桁架楼承板可达 1000 万平方米，钢结构住宅集成能力达每年 1000 万平方米。

## 3、技术、研发优势：

杭萧钢构领先同行成为行业内资质等级高、资质种类齐全的公司，拥有省级院士工作站、博士后科研工作站，同多所著名院校和研究所建立了密切的合作关系。杭萧钢构共主编和参编30余本国家和地方行业规范，公司及控股子公司共拥有150余项专利，拥有自主创新的钢结构住宅产业化15项核心成套技术，拥有国家级实验室（CNAS认证），拥有美国钢结构协会AISC认证，拥有新加坡SSSS认证，拥有欧盟DVS、欧洲焊接生产企业DIN18800-7认证，是经国家认定的高新技术企业。

## （四）投资状况分析

## 1、对外股权投资总体分析

本报告期，公司新增长期股权投资65万元，为新设杭州新维拓教育科技有限公司的投资款，新维拓注册资本为100万元，公司出资65万元，占其65%的股权。

除上述股权投资之外，公司无新增其他对外投资事项。

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

## （1）委托理财情况

本公司无委托理财情况

## （2）委托贷款情况

本公司无委托理财情况

## 3、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

## 4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	主要产品或服务	注册资本 (万元)	总资产 (元)	净资产 (元)	净利润 (元)
山东杭萧	工程承包、构件加工	1,600	378,387,455.30	81,247,523.61	4,002,373.26
河北杭萧	工程承包、构件加工	4,150	335,386,654.33	92,374,017.35	15,214,717.38
河南杭萧	工程承包、构件加工	3,200	254,325,596.87	58,327,123.35	1,669,099.11
广东杭萧	工程承包、构件加工	3,500	455,304,340.58	146,521,998.90	2,006,968.07
江西杭萧	工程承包、构件加工	5,200	200,071,702.42	64,724,444.92	8,073,331.65
杭州杭萧	工程承包、构件加工	3,700	96,934,480.03	6,245,256.08	-4,285,855.00
内蒙杭萧	工程承包、构件加工	3,000	77,566,637.66	22,078,750.44	-1,389,547.99
安徽杭萧	工程承包、构件加工	210.80 万美元	316,243,461.01	103,397,879.86	4,085,994.39
汉德邦建材	内、外墙板、楼承板等 新型材料的生产和销售	14,000	230,781,804.08	84,814,508.28	242,347.60
万郡房产	房地产开发经营	62,533.78	2,095,666,869.73	622,972,883.55	-3,969,136.48
杭萧设计	建筑工程设计与咨询， 建筑工程技术的研发 等	300	4,039,678.83	3,397,355.90	344,602.97
新维拓	企业管理咨询、成年人	100	1,000,000.00	1,000,000.00	0

	的非文化教育培训、非成年人的非文化证书 劳动职业技能培训				
--	---------------------------------	--	--	--	--

上述万郡房地产有限公司数据为万郡房地产有限公司及其子公司合并数据。

#### 5、非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

#### II、利润分配或资本公积金转增预案

##### (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经公司 2012 年度股东大会表决通过，2012 年度不进行利润分配，同时也不进行资本公积金转增股本。

#### III、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√ 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

董事长：单银木

浙江杭萧钢构股份有限公司

2013 年 8 月 22 日